
Ba be szjo za jest trans mi syj ną cho ro bą prze no szo -
ną przez klesz cze. Jej czyn ni kiem etio lo gicz nym są
we wnątrz e ry tro cy tar ne pier wot nia ki na le żą ce do ro -
dza ju Ba be sia, ro dzi ny Ba be si dae, rzę du Pi ro pla -
smi da, ty pu Api com ple xa [1]. Obok Ba be sia, w ob -
rę bie rzę du Pi ro pla smi da, wy ró żnia się ta kże ro dzaj
The ile ria, któ re go przed sta wi cie le wy wo ły wać mo -
gą cho ro bę po dob ną w prze bie gu do ba be szjo zy [2]. 

Obie jed nost ki zna ne są nie ma lże od dwóch stu -
le ci. Po cząt ko wo okre śla no je mia nem go rącz ki tek -
sań skiej, któ rej pierw sze opi sy po cho dzą z ro ku
1814 [3]. W 1868 ro ku cho ro by te zdzie siąt ko wa ły
po gło wie by dła w USA w sta nach Il li no is i In dia na.
Ich roz wój był na stęp stwem spro wa dze nia na te ob -
sza ry po zor nie zdro we go, za ra żo ne go pier wot nia ka -
mi by dła z Tek sa su, któ re sta no wi ło źró dło za raz ka.
Na stęp stwem roz prze strze nie nia in fek cji był upa dek
15 000 sztuk zwie rząt [4]. Za cho ro wa nia krów o po -
dob nym prze bie gu do go rącz ki tek sań skiej no to wa -
no ta kże w in nych re gio nach świa ta, przy czym ich

przy czy na po zo sta wa ła nie zna na do ro ku 1888, kie -
dy to Vic tor Ba bes wy ka zał w ery tro cy tach cho rych
osob ni ków obec ność grusz ko wa tych two rów, któ re
po cząt ko wo uzna wa no za bak te rie, i okre śla no mia -
nem He ma to coc cus bo vis [3]. 

Ko lej nym kro kiem w usta le niu eto lo gii cho ro by
by ły ba da nia Smi tha i Kil bor ne’a. W ery tro cy tach
cho rych zwie rząt na ukow cy ci wy kry li po dob ne,
lecz nie co więk sze od opi sa nych przez Ba be sa pa so -
ży ty, któ re na zwa li Py ro so ma bi ge mi num. Ba da cze
ci wy ka za li po nad to zwią zek po mię dzy in fe sta cją
klesz czy u by dła a roz wo jem cho ro by, a wy ni ki po -
twier dza ją ce ro lę klesz czy Bo ophi lus an nu la tus
w sze rze niu in fek cji, Smith i Kil bor ne opu bli ko wa -
li po raz pierw szy w 1983 ro ku [3,4]. Wie dza od no -
śnie spo so bu sze rze nia się cho ro by po zwo li ła
na roz po czę cie re ali za cji w USA w ro ku 1906 rzą -
do we go pro gra mu wal ki z klesz cza mi, któ ry w ro ku
1943 za koń czył się nie mal peł nym po wo dze niem.
Ba be szjo zę/te ile rio zę wy eli mi no wa no w szes na stu
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sta nach Ame ry ki Pół noc nej, w któ rych wcze śniej
sta no wi ły one po wa żny pro blem eko no micz ny [2].

Na zwa „pi ro pla zmo za” zwią za na jest z mor fo lo -
gią pier wot nia ków, któ re po po dzia łach ko mór ki za -
cho dzą cych w ob rę bie ery tro cy tów, przyj mu ją
kształt grusz ko wa ty (ang. pe ar sha ped). Sta ra na -
zwa Pi ro pla sma jest cią gle w uży ciu, a mia nem pi -
ro pla zmo zy okre śla się za rów no ba be szjo zę, jak
i te ile rio zę. Od in nych cho rób pier wot nia czych
o po dob nym prze bie gu ba be szjo zę i te ile rio zę od ró -
żnia to, że oba pa so ży ty tra wią cał ko wi cie he mo glo -
bi nę (wy jąt kiem są ga tun ki T. ve li fe ra, T. se pa ra ta
i T. buf fe li), skut kiem cze go nie po wo du ją zmia ny
za bar wie nia za ra żo nych ko mó rek, jak ma to miej sce
w przy pad ku in fek cji przed sta wi cie la mi ro dza jów
Pla smo dium i Ha emo pro teus [5].

Ce chą ró żni cu ją cą pier wot nia ki Ba be sia od The -
ile ria jest nie co od mien ne za cho wa nie się obu pa so -
ży tów w or ga ni zmie ży wi cie la. Pierw szy z nich
od ra zu po wnik nię ciu do or ga ni zmu zwie rząt lub
czło wie ka ata ku je krwin ki czer wo ne, na to miast spo -
ro zo ity The ile ria w pierw szym eta pie in wa zji wni -
ka ją w ob ręb lim fo cy tów lub ma kro fa gów gdzie
prze cho dzą schi zo go nię. Do pie ro me ro zo ity wni ka -
ją do ery tro cy tów, w ob rę bie któ rych ule ga ją dal -
szym po dzia łom. Wy ka za nie schi zo go nii po za ob rę -
bem ery tro cy tów jest więc ce chą, na pod sta wie któ -
rej mo żna od ró żnić przed sta wi cie li Ba be sia od The -
ile ria [5,6]. 

Wśród pier wot nia ków Ba be sia izo lo wa nych
od psów wy ró żnia się dwie gru py. Pierw sza obej -
mu je tzw. du że pi ro pla zmy (lar ge Ba be sia), do któ -
rych na le ży Ba be sia ca nis, wiel ko ści oko ło 4–5 µm,
dru gą z ko lei sta no wią ma łe pier wot nia ki Ba be sia
gib so ni o wy mia rach oko ło 1–2 µm [7]. Oba ga tun -
ki ró żnią się mor fo lo gią ko mór ki, za się giem wy stę -
po wa nia, zja dli wo ścią, a ta kże prze no szo ne są przez
in ne wek to ry. Ma łe pi ro pla zmy Ba be sia gib so ni
wy stę pu ją w Azji, szcze gól nie na te re nach Ja po nii,
Sri Lan ki, Ma le zji oraz w In diach, a ta kże w pół noc -
nej i za chod niej Afry ce, Au stra lii, na wscho dzie
i za cho dzie Sta nów Zjed no czo nych oraz spo ra dycz -
nie w po łu dnio wej Eu ro pie. Pa so ży ty te ma ją kształt
owal ny i prze no szo ne są głów nie przez klesz cze
Ha ema phy sa lis bi spi no sa oraz Rhi pi ce pha lus san -
gu ineus. Wy wo łu ją one ostrą cho ro bę w prze bie gu
któ rej roz wi ja się ane mia he mo li tycz na, lub też są
przy czy ną in fek cji o prze bie gu sub kli nicz nym [8].
W ob rę bie ga tun ku wy ró żnia się licz ne szcze py pa -
so ży tów, któ rych ró żni co wa nie mo żli we jest dzię ki
za sto so wa niu me tod bio lo gii mo le ku lar nej. Opis
iden ty fi ka cji jed ne go z ta kich szcze pów izo lo wa -

nych od psa przed sta wi ła Zah ler i wsp. [9]. Am pli -
fi ka cję frag men tu DNA pa so ży ta o dłu go ści
1700 pz do ko ny wa no przy uży ciu star te rów RIB 19
i RIB 20. Ana li za se kwen cji uzy ska ne go pro duk tu
PCR i po rów na nie jej z se kwen cja mi 18S RNA
B. gib so ni 1 i B. gib so ni 2 wy ka za ła po do bień stwo
w 89,5%, na to miast z B. ca nis 88,6%. Spo śród
wszyst kich ga tun ków Ba be sia spp. izo lo wa nych ta -
kże od in nych go spo da rzy, naj więk sze po do bień -
stwo wy kry te go pa so ży ta wy ka za no z B. mi cro ti
(96,7%). Po rów na nie krót szych od cin ków re gio nu
18S RNA o dłu go ści 550 pz wy ka za ło po do bień -
stwo po mię dzy wy ka za nym pa so ży tem a B. gib so ni
1 i B. gib so ni 2 oraz B. ca nis rzę du 89,6 i 89,4%
oraz 89%, zaś naj więk sza ho mo lo gia (96,9%) wy -
stą pi ła z B. mi cro ti. Fi lo ge ne tycz nie, no wo zi den ty -
fi ko wa ny ga tu nek Ba be sia przed sta wio no w po sta ci
od ręb nej ga łę zi drze wa umiej sco wio nej w bli skim
są siedz twie B. mi cro ti. Mi mo po zor nie du że go stop -
nia po kre wień stwa mię dzy ty mi pa so ży ta mi nie za -
kla sy fi ko wa no ich do jed ne go ga tun ku. Po dob ne ró -
żni ce wy stę pu ją po mię dzy B. di ver gens a B. odo co -
ilei (97,6%), B. gib so ni i B. odo co ilei (96,4%),
B. gib so ni i B. di ver gens (95,6%) oraz B. mi cro ti
i B. rho da ini (95,0%) i w ka żdym z tych przy pad -
ków po szcze gól ny ga tu nek opi sy wa ny jest ja ko od -
ręb ny tak son [10]. Pra ce ko lej nych ba da czy wy ko -
ny wa ne z wy ko rzy sta niem me tod bio lo gii mo le ku -
lar nej po twier dza ją do nie sie nia Zah ler do ty czą ce
wy stę po wa nia u psów pier wot nia ków mor fo lo gicz -
nie po dob nych do B. gib so ni, któ rych se kwen cje
DNA wy ka zu ją 100% po do bień stwo z The ile ria an -
nae i 99% z B. mi cro ti oraz B. mi cro ti–Ja pan. Drob -
no ustro je te wy wo łu ją u psów cho ro bę z ob ja wa mi
po dob ny mi do za ka żeń B. ca nis oraz B. gib so ni
i okre śla się je ja ko Ba be sia mi cro ti -li ke [11,12].

W ob rę bie B. ca nis wy ró żnić mo żna obec ność
trzech pod ga tun ków: B. ca nis vo ge li, B. ca nis ca nis
oraz B. ca nis ros si. Wpro wa dzo na przez Re iche no -
va w 1935 ro ku wspól na na zwa dla du żych ga tun -
ków ba be szji – Ba be sia ma jor – ni gdy nie we szła
po wszech nie do uży cia. Po szcze gól ne pod ga tun ki
B. ca nis cha rak te ry zu je ró żna zja dli wość, brak re ak -
cji krzy żo wych w te stach se ro lo gicz nych oraz trans -
mi sja przy udzia le od mien nych wek to rów [5,7]. 

Ba be sia ca nis vo ge li wy stę pu je w Afry ce, Azji,
na te re nach obu Ame ryk, w pół noc nej i środ ko wej
Eu ro pie oraz w Au stra lii. Pa so żyt ten prze no szo ny
jest przez klesz cze Rhi pi ce pha lus san gu ineus
i praw do po dob nie przez Hy alom ma plum beum.
Wy wo łu je on cho ro bę o ła god nym prze bie gu. Pier -
wot nia ki Ba be sia ca nis ca nis stwier dza się w Eu ro -
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pie i na pew nych ob sza rach Azji. Prze no szo ne są
one przez klesz cze Der ma cen tor re ti cu la tus i wy -
wo łu ją cię żką cho ro bę z za bu rze nia mi wie lo na rzą -
do wy mi. Trze ci z pod ga tun ków, B. ca nis ros si, wy -
stę pu je w po łu dnio wej Afry ce i cha rak te ry zu je się
znacz ną zja dli wo ścią [8]. Pa so żyt ten prze no szo ny
jest przez Ha ema phy sa lis le achi. Jak po da je Uilen -
berg [5] prze by cie cho ro by po wo do wa nej przez
B. ca nis ca nis, nie chro ni przed za ra że niem B. ca nis
ros si, po dob nie jak prze cho ro wa nie B. ca nis vo ge li
nie za bez pie cza przed za ra że niem pa so ży ta mi B. ca -
nis ca nis oraz B. ca nis ros si. Tyl ko prze cho ro wa nie
in fek cji B. ca nis ros si, po wo du je u psów roz wój
czę ścio wej od por no ści na za ra że nie B. ca nis ca nis.
Nie tyl ko bio lo gia, lecz ta kże struk tu ra mo le ku lar -
na tych trzech pod ga tun ków B. ca nis jest od mien na.
Głów nym kry te rium po dzia łu B. ca nis na pod ga tun -
ki by ły wy ni ki ana li zy po li mor fi zmu frag men tów
re stryk cyj nych po tra wie niu pro duk tów am pli fi ka cji
ge nu 18S RNA en zy mem Sau 961 [13]. Jed na kże jak
się wy da je, nie jest to ko niec pro ble mów zwią za -
nych z tak so no mią du żych pi ro plazm izo lo wa nych
od psów. Jak wska zu ją ba da nia wła sne, pro wa dzo ne
na kli nicz nych izo la tach Ba be sia ca nis ca nis uzy -
ska nych od psów z te re nów wschod niej Pol ski, pod -

ga tu nek ten mo że być da lej ró żni co wa ny. Am pli fi -
ka cja frag men tu kon ser wa tyw ne go ge nu 18S RNA
pier wot nia ków, z uży ciem star te rów GF2 i GR2,
a na stęp nie ana li za se kwen cji am pli ko nów uzy ska -
nych w re ak cji PCR, po zwo li ła stwier dzić obec ność
w ob rę bie pod ga tun ku dwóch grup okre ślo nych
przez au to rów ja ko A i B. Kry te rium za sze re go wa -
nia do okre ślo nej gru py by ło ist nie nie lub brak miej -
sca cię cia dla en zy mu re stryk cyj ne go Hin cII:

5”... G T Py ¯ Pu A C... 3”
3”... C A Pu   Py T G... 5”
De cy do wa ło o nim uło że nie nu kle oty dów w po -

zy cjach 150 i 151. Wszyst kie izo la ty gru py A (EU -
622792) z gu ani ną w po zy cji 150 i ade ni ną w po zy -
cji 151 mia ły w tym miej scu sze ścio nu kle oty do wą
se kwen cję roz po zna wa ną przez Hin cII, na to miast
w izo la tach gru py B (EU 622793) z ade ni ną w po zy -
cji 150 i gu ani ną w po zy cji 151 se kwen cja ta nie
wy stę po wa ła. Obec ność miej sca re stryk cyj ne go dla
en zy mu Hin cII zo sta ło po twier dzo ne do świad czal -
nie. Pod wpły wem tra wie nia tym en zy mem pro duk -
ty PCR gru py A o dłu go ści 559 pz roz pa da ły się
na dwa mniej sze frag men ty o dłu go ści 150 pz
i 409 pz, na to miast am pli ko ny gru py B tra wie niu
nie ule ga ły (Fot. 1). Ze sta wie nie uzy ska nych se -
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Fot. 1. Produkty amplifikacji fragmentu genu 18S RNA B. canis canis (o wielkości 559 pz) po trawieniu enzymem
HincII. (M) marker masowy=100 bp; (1) kontrola pozytywna; (2) kontrola negatywna; (3,4,5) izolaty grupy A; (6,7,8)
izolaty grupy B.
Phot. 1. PCR amplification of a partial sequence of B. canis canis 18S RNA gene (product size: 559 bp) from Polish
dog samples digested with HincII restriction enzyme. (M) molecular weight marker=100 bp; (1) positive control; (2)
negative control; (3,4,5) isolates of group A; (6,7,8) isolates of group B.



kwen cji nu kle oty dów izo la tów uzy ska nych w ba da -
niach wła snych za po mo cą pro gra mu DNA Star
Me gA li gne po zwo li ło usta lić sto pień ich wza jem nej
ho mo lo gii w prze dzia le 98,9–100,0%. Oka za ło się,
że se kwen cje wszyst kich izo la tów eu ro pej skich do -
stęp ne w ba zie da nych Gen Bank mo żna za sze re go -
wać do jed nej z dwóch grup re stryk cyj nych wy ka -
za nych w ba da niach wła snych [14]. Tem pe ra tu ra
top nie nia (Tm) pro duk tów re ak cji Re al -Ti me HRM
PCR SYBR gre ene przed sta wi cie li gru py A wy no -
si ła 78°C, na to miast przed sta wi cie li gru py B 81°C
co jest do dat ko wym po twier dze niem po li mor fi zmu
pier wot nia ków (Rys. 2) [15]. Jed no cze śnie stwier -
dzo no pew ne go stop nia ko re la cję po mię dzy prze -
bie giem cho ro by u psów, a bu do wą mo le ku lar ną
pier wot nia ków ją wy wo łu ją cych. U zwie rząt za ra -
żo nych izo la ta mi gru py A stwier dzo no sil niej szą
trom bo cy to pe nię oraz in ten syw niej szy krwio mocz
ani że li u psów za ra żo nych izo la ta mi gru py B [16].
Po dob ne zró żni co wa nie wśród pier wot nia ków Ba -
be sia ca nis ca nis wy ka zał Uilen berg [17], któ ry
rów nież po dzie lił te pa so ży ty na dwie gru py A i B.
Obec nie trwa ją pra ce nad okre śle niem pro fi lu gru py
bia łek Bc28 przed sta wi cie li obu grup. W to ku dys -
ku sji pro wa dzo nych ra zem z ko le ga mi z Ho lan dii
oraz Fran cji po ja wi ły się gło sy wska zu ją ce na ko -
niecz ność upo rząd ko wa nia no men kla tu ry pier wot -
nia ków Ba be sia ca nis ca nis. Po stu lu je się, aby wy -
ka za ne przez au to rów szcze py okre ślić mia nem
18S -A i 18S -B, pod czas gdy szcze py o od mien nym
pro fi lu biał ka Bc28 okre ślać mia nem B. ca nis
28kD -A i B. ca nis 28kD -B [18].

O no wych wa rian tach pier wot nia ków Ba be sia

izo lo wa nych od psów do no si Bir ken heu er i wsp.
[19]. Au to rzy opi sa li przy pa dek 7-let niej su ki ra sy
la bra dor z po twier dzo ną ba be szjo zą. Ba da niem PCR
z uży ciem dwóch par star te rów uzy ska no 2 pro duk -
ty o dłu go ści 332 pz oraz 1666 pz ge nu 18S rRNA.
Ich se kwen cje umiesz czo ne w ba zie da nych NCIB
Ge n Bank pod nu me rem AY 618928 nie przy po mi na -
ły żad nej z se kwen cji Ba be sia ca nis do stęp nych
w ban ku ge nów. Ana li za po rów naw cza wy ka za ła
naj więk sze po do bień stwo po mię dzy wy kry tym pa to -
ge nem a pier wot nia ka mi B. bi ge mi na (93,9%) oraz
B. ca bal li (93,5%). Po do bień stwo se kwen cji z pier -
wot nia ka mi B. ca nis vo ge li, B. ca nis ca nis oraz
B. ca nis ros si by ło rzę du 91,2–91,6%. Ana li za fi lo -
ge ne tycz na po zwo li ła na umiesz cze nie no wo wy kry -
tych or ga ni zmów Ba be sia w ob sza rze Ba be sia spp.
sen su stric to. Utwo rzy ły one no wą mo no fi le tycz ną
gru pę po ło żo ną w bli skim są siedz twie B. bi ge mi na. 

Z przy to czo nych da nych pi śmien nic twa wy ła nia
się ob raz pier wot nia ków Ba be sia izo lo wa nych
od psów, ja ko gru py nie zwy kle zró żni co wa nej
pod wzglę dem struk tu ry ge ne tycz nej. Ana li za ich
DNA po zwa la wy ka zać no we szcze py, któ re jak do -
tąd nie ma ją okre ślo nej przy na le żno ści tak so no -
micz nej. Co wię cej, me to dy te po zwa la ją stwier dzić
u psów pa so ży ty, któ re jesz cze do nie daw na nie by -
ły za li cza ne do czyn ni ków etio lo gicz nych ba be szjo -
zy u te go ga tun ku, co mo że z ko lei świad czyć
o prze ła my wa niu przez nie ba rie ry ga tun ko wej. Po -
wsta ją ce no we wa rian ty pier wot nia ków Ba be sia
mo gą się ce cho wać więk szą zja dli wo ścią oraz ni -
ższą wra żli wo ścią na le ki sto so wa ne w te ra pii pi ro -
pla zmo zy. 
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Rys. 2. Analiza krzywej topnienia amplikonów B. canis canis uzyskanych w reakcji Real-Time PCR. Temperatura
topnienia przedstawicieli grupy A wynosiła 78°C, zaś przedstawicieli grupy B 81°C.
Fig. 2. The analysis of the B. canis canis amplicon melting curve obtained in the Real-Time PCR reaction. The
melting temperature (Tm) of the obtained products was 78°C for the representatives of group A and 81°C for the
representatives of group B.
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